9 endroits incroyables mais peu connus à Paris - 203 - 
Transcription en français  

Paris, ce n’est pas seulement la Tour Eiffel ou le Louvre…Alors, dans cet épisode 
deux-cent-trois (203) du podcast Fluidité, je vous emmène découvrir 9 points d'intérêts 
surprenants de Paris que les touristes visitent un peu moins, mais que vous allez adorer 
et qui vous feront voir Paris autrement. Alors, c'est parti !  

Juste avant de commencer, je voudrais vous rappeler que sur mon site internet

[...]

la chapelle 
basse et la chapelle haute. La chapelle basse est très jolie, mais la plus belle est la partie 
haute. ​
En entrant dans la chapelle haute, vous serez émerveillés par tous ses vitraux qui font 
quinze 15 mètres de haut et qui représentent environ mille-cent-treize (1113) scènes de la 
Bible. ​
La lumière du jour traverse ces vitraux, créant une atmosphère presque magique. Ce sont 
environ six-cents mètres carrés (600 m²) de vitraux, il y en a partout ! Donc un vitrail, c’est 
une vitre sur laquelle ont a fait des dessins ou des peintures, comme dans les édifices

[...]

Paris au quinzième (15e) siècle. ​
Ensuite, la Révolution est arrivée en dix-sept-cent-quatre-vingt-neuf (1789) et la 
Conciergerie a joué un rôle central dans cette partie de l’histoire de France.    

En effet, le Tribunal Révolutionnaire s’est installé en mars mille-sept-cent-quatre-vingt-treize 
(1793) à la Conciergerie. Beaucoup de prisonniers des prisons de Paris y ont été transférés 
pour être le plus souvent condamnés à mort. De grands personnages de cette époque y ont 
été enfermés avant d’être exécutés.​
Ce sont environ 600 prisonniers qui sont passés par la Conciergerie durant la Révolution.​

[...]

Donc on peut visiter la partie prison mais il y a aussi de belles salles très grandes. ​

La Conciergerie se trouve au bord de la Seine, donc on la voit très bien si on passe devant 
en bateau. ​
​
Et maintenant, je vous emmène au Palais Garnier, aussi appelé l’Opéra Garnier. ​
Inauguré en mille-huit-cent-soixante-quinze (1875), l'Opéra Garnier est un chef-d'œuvre 
architectural conçu par Charles Garnier. C’est un théâtre national qui est aussi une 
académie de musique et de chorégraphie. C’est évidemment un lieu où sont joués de 
nombreux spectacles comme des opéras, des ballets, des concerts et des récitals.

[...]

froid qu’à la surface et en été il fait moins chaud. ​

Les ossements, donc l’ensemble des os du corps humain, des Parisiens décédés y ont été 
mis à la fin du 18e siècle à cause de problèmes de salubrité dans les cimetières de Paris. ​
Les transferts des os vers les Catacombes se sont arrêtés vers mille-huit-cent-soixante 
(1860). ​
C'est une expérience unique qui vous fera découvrir un aspect méconnu de Paris.​
​
Et je vous ai laissé une surprise pour la fin, un lieu auquel vous ne pensez pas du tout, c’est 
la Grande mosquée de Paris. En effet, c’est un véritable joyau ! (ça veut dire un bijou).